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[Kai Moltke.] 
absolut nødvendigt. Om den er tilstrække- 
lig, vil tiden vise. 

Jeg har heller ikke noget imod, at man 
her udvider lovens gyldighed og arbejds- 
område til det administrative felt. Jeg ken- 
der jo bedst administrationen af bygge- 
støttelovene, og jeg tror, at man her både 
har haft et praktisk apparat og et relativt 
billigt apparat til fordelingen af de midler, 
der skal fordeles på dette område. Jeg vil 
da langtfra bestride, at man også med 
held kan lægge andre administrative om- 
råder, efterhånden som vi får databehand- 
ling og alt det andet, ind under hypotek- 
bankens administrationsområde, men jeg 
må dog alligevel her sige, at det er et af 
de punkter, hvor formerne spiller en vis 
rolle; de ting, som man efterhånden drager 
ind under hypotekbanken, kan jo være af 
så forskelligartet karakter, at en forenkling 
absolut ikke behøver at blive resultatet. 

Men det er jo et spørgsmål, som så ud- 
præget hører hjemme under en udvalgs- 
behandling, og som helhed skal jeg på mit 
partis vegne anbefale dette lovforslag til 
velvillig behandling. 

Svend Haugaard: Det radikale venstre kan 
støtte hovedlinjerne i lovforslaget, som her 
foreligger, ligesom vi anerkender hypotek- 
bankens hidtidige virksomheder og nytte- 
værdi, og hovedprincippet går jo videre i 
forslaget, i hvert tilfælde dér, hvor virk- 
somheden 홢 det gælder køb af obligatio- 
ner _  ikke i mellemtiden er overgået til 
Nationalbanken, noget, som vi i øvrigt finder 
er r i g t i g t . .  

Fremskaffelse af kapital ikke mindst til 
kommunerne, er ikke blevet mindre nyttig 
i en kapitalhungrende tid, og det må være 
afgørende, at det bliver muligt at opnå lån 
på bedst mulige vilkår, og det vil derfor være 
rigtigst at ændre i kapitalgrundlaget, så 
dette kan ske; men jeg er da i øvrigt enig 
med dem, der har anført, at dette ikke 
klarer kommunernes problem på dette om- 
råde. 

Det er nok rigtigt, at der er en række 
praktiske fordele i forslaget i retning af 
rationalisering, men alligevel er der enkelt- 
heder i det, ikke mindst med hensyn til 
det administrative, som vi gerne ønsker at 
se nærmere på i et udvalg og få de yderligere, 

oplysninger, der kan gives i den forbindelse 
under udvalgsarbejdet, inden vi tager ende- 
lig stilling til disse enkeltheder. 

Niels Westerby: Det af finansministeren 
fremsatte lovforslag må i almindelighed 
karakteriseres som værende fornuftigt, og 
jeg skal da heller ikke gentage mange af 
de venlige bemærkninger, der er kommet 
fra de, foregående ordførere, men kun be- 
skæftige mig med to ting. 

Det ene er spørgsmålet om hypotekban- 
kens adgang til at optage lån med henblik 
på at lade dem tilflyde kommuner og i 
enkelte særlige tilfælde også private, virk- 
somheder. Dér er det jo således, at de skal 
have samfundsmæssig betydning. Vi er be- 
tænkelige ved, at hypotekbanken skal have 
den opgave at formidle lån også til private 
virksomheder; det er et område i lovfor- 
slaget, som vi mener er forkert. Vi mener, 
a.t det vil være rigtigere at gribe hele den 
problemstilling, der hedder finansiering af 
de enkelte erhvervsvirksomheder, an ved 
at føre en anden pengepolitik fra det offent- 
liges side, således at det bliver lettere for 
erhvervsvirksomheder ad de sædvanlige 
kanaler at finansiere deres virksomhed. 
Dette her vil jo slet ikke, hvad; størrelses- 
ordenen angår, betyde noget virkeligt for 
erhvervslivet, og det er efter vor opfattelse 
også en forkert måde at gribe det an på 
og kan give et rodet forhold erhvervsliv og 
stat imellem på et område, hvor det i og 
for sig ikke er påkrævet. 

For det andet er finansministeren, inde 
på, at der kan blive tale om at overføre 
andre statsforvaltningsopgaver til hypotek- 
banken, altså fra de forskellige fagministe- 
rier. Dér kunne jeg godt tænke mig at 
spørge finansministeren om, hvad der egent- 
lig menes med det på længere sigt. Hvornår 
og hvor meget kan der blive tale om? Hvad 
er ; det for planer, man på dette område 
går svanger med? Jeg kan gpdt forestille 
mig, at der kan være en række områder, 
hvor der kan ske en forenkling ved at gøre 
det, og at det vil være rigtigt at gøre det, 
men jeg synes, det vil være meget nyttigt, 
om tinget allerede nu kunne få visse oplys- 
ninger på det punkt. 

Finansministeren (Grünbaum): Hypotek- 
bankens hovedformål er jo at optage lån i 


